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[Villemoes.] 
Vare ikke bliver fordyret 홢, det er mu- 
ligt, den slet ikke bliver det, jeg ved ikke 
noget derom. Jeg ved, at den højtærede 
Handelsminister har nogen Interesse for 
at kontrolere Priser og ogsaa har en vis 
Erfaring deri, men et andet Spørgsmaal 
er det, hvem der accepterer den højtærede 
Handelsminister som Prisregulator, og 
hvem der ikke gør det; det kan der være 
noget delte Meninger om. 

Til det ærede 2det Medlem for 1ste 
Kreds (Hendriksen) blot dette, at jeg sagde, 
jeg ikke kunde se, hvorvidt vi kunde blive 
færdige med Behandlingen af dette Lov- 
forslag til den 15. Fabruar eller ej, jeg 
skulde slet ikke udtale mig derom. Jeg 
tror, vi kan tilendebringe Behandlingen, 
for saa vidt den højtærede Handelsmini- 
ster kan acceptere de af mine Menings- 
fæller i Folketinget stillede Ændrings- 
forslag. 

Hendriksen: Den højtærede Handels- 
minister sagde i en Bemærkning, der var 
rettet dels til det ærede 4de landstingsvalgte 
Medlem (Villemoes) og dels til mig, med 
Hensyn til Spørgsmaalet om et Gærmonopol, 
at det var overordentlig vanskeligt at over- 

, bevise os om, at et Gærmonopol var rig- 
tigt, fordi vi nu engang var saadan ind- 
stillet, at vi var meget vanskelige at over- 
bevise; men ikke desto mindre forsøgte den 
højtærede Handelsminister en Begrundelse, 
idet Ministeren sagde omtrent følgende: at 
han vilde begrunde Q-ærnionopòlet med, at 
hvis vi nu skulde udskille Gærproduktionen 
fra Spritfabrikationen, vilde det være over- 
ordentlig vanskeligt af mange forskellige 
Grunde. Disse Grunde hørte vi nu ikke 
noget nævneværdigt om, men jeg formoder, 
at den højtærede Handelsminister vil frem- 
føre dem under den Udvalgsbehandling, 
der om føje Tid skal begynde. Spritfabrik- 
kerne har jo Lov til at producere Gær og 
sælge Gær uden Monopol i det aabne Mar- 
ked i Konkurrence med andre eventuelle 
Gærproducenter, saa jeg tror ikke, man 
behøver at nære nogen Frygt for, at Lan- 
det skal komme til ,at staa uden Gær, hvis 
vi ikke laver Gærmonopol. Spritfabrikkerne 
har altid, som den højtærede Minister rig- 
tigt pegede paa, produceret en overordentlig 
fin Vare til en rimelig Pris, og det er jo 
saalpjdes'' at Varer, der er fine og billige, 
og for hvilke der er Anvendelse, ogsaa altid 
vil være konkurrencedygtige, altid vil kunne 
finde et Marked. 
홢 , 홢 Endvidere sagde den højtærede 홢 Han- 

delsminister henvendt til mig i Anledning 
af det Standpunkt, mine Partifæller i det 
andet høje Ting har indtaget, og som jeg 
har gjort til mit: at vi ikke ønskede Pose- 
kiggeri med Fabrikkernes Administration 
o. s. v., at Staten naturligvis maatte have 
Ret til at kontrolere en monopoliseret Virk- 
somhed. Deri er jeg enig, men der skal 
ogsaa være Maade med Kontrollen, og naar 
Kontrollen skal føres saaledes som nævnt 
i § 2 c, 

홢at Selskabets aarlige Udgifter til 
Administration, Reparationer, Fornyelser, 
Afskrivninger, Henlæggelser m. v. god- 
kendes af Ministeren " , 

er man naaet saa langt ud, at man har 
Lov til at sige, der bliver Tale om et vir- 
keligt Posekiggeri, og det synes jeg ikke 
er rigtigt. 

Sluttelig skal jeg blot sige, rettet til 
den højtærede Handelsminister og ligeledes 
til det ærede 4de landstingsvalgte Medlem 
(Villemoes), at vi fra vor Side naturligvis 
i Udvalget vil arbejde saa, hurtigt som 
muligt, og det er meddelt mig, at Udvalgs- 
arbejdet allerede vil begynde i Eftermiddag. 
Men jeg vil gerne advare imod at tro, :'nat 
et Udvalgs Arbejde om saa store og, vig- 
tige. Spørgsmaal som disse vil kunne til- 
endebringes i Løbet af ganske faa Dage; 
det tror jeg ikke, i hvert Fald ikke, med- 
mindre den højtærede Handelsminister, saa- 
ledes som henstillet af det ærede 4de 
landstingsvalgte Medlem 홢 en Henstilling, 
som jeg gør til mm 홢, vil gaa ind paa 
de Ændringsforslag, der er blevet stillet 
af Mindretallene i det andet høje Ting, de 
Partier, der i dette høje Ting danner Fler- 
tallet. 

Handelsministeren (Hduge): Jeg har 
kun en enkelt Bemærkning at gøre til den 
ærede sidste Taler (Hendriksen): at det, 
der staar i § 2 c: 홢at Selskabets aarlige 
Udgifter til Administration, Reparationer, 
Fornyelser,' Afskrivninger;- Henlæggelser 
ffi; v. godkendes af 'Ministereu:" j paa ingen 
Maade kan siges at være noget, der har 
blot mindste Antydning af Posekiggeri, det 
er simpelt hen en Bestemmelse, som er 
ganske nødvendig, hvis der overhovedet 
skal være Tale om at have Indseende med 
Selskabets Administration og virkelig kon- 
trolere, hvorledes Forholdet virker Staten 
og paagældende imellem. Det er mig hel- 
ler ikke bekendt, at Selskabet har noget 
imod, at denne Kontrol bliver udøvet; Be": 
stemmelsen er simpelt hen fuldkommen 
nødvendig. 


